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Używane w kolejnictwie sygnały skrzy¬
dłowe o napędzie elektrycznym działają w
ten sposób, że, ipo otwarciu Wjazdu, sygna¬
ły te są utrzymywane w tern położeniu
przy pomocy specjalnego elektromagnesu,
a po wyłączeniu] prądu qpadają zpowro-
tem do połoiżeftiiia wskakującego, że pociąg
podlega zatrzymaniu.

Podług wynalazku niniejszego, położe¬
nie sygnału, wskazujące wijazd wolny dla
pociągu, uzyskuje się w tten spolsólb, że sil¬
nik napędowy, po odpowiedniem przesta¬
wieniu sygnału, jest utrzymywany nadal w
ruchu przez prąd słabszy i nie pozwala mu
się obracać w kierunku przeciwnym.

Przykład wykonania wynalazku jest
przedstawiony schematycznie na załączo¬
nym rysunku. Tarcza /, połączona zapomo-

cą drążka 3 z wyginałem 2, pokwodujie ruch
wskaźnika sygnałowego. Dźwignia kątotoa
4 posiada rolkę 5, ślizgającą się po obwo¬
dzie tarczy 1, przyczem kiedy rolka ta
wpada w wycięcie 6 tarczy, wówczas dźwi¬
gnia 4 zimienia swoje położenie. Silnik na¬
pędowy 7 obraca się w jednym lulb dnugilm
kierunku, zależnie od tego czy prąd prze¬
pływa przez przewód 8 i uzwojenie wzbu¬
dzające 10, czy też przez przewód 9 i u-
zwojenie wzbudzające 11. Według wyna¬
lazku do obwodu elektrycznego jest włą¬
czony opór 12, który jest zwierany zapo-
mocą kontaktu 13, połączonego z dźwi¬
gnią 4.

W stanie spoczynku tarcza / i dźwijgnia
4 zajmują położenie przedstawione na fig.
1, przyczem opór jest wtenczas zwierany.



Gdy fr%& zastanie włączony przez prze¬
wód 8, wówczas silnik zacznie się oibracać

\ i wywoła .prjzeista^ienie sygnału dopołoże-
* nia wskazującego wjazd wolny, przyczerai

opór 12 podlega wówczas zawarciu przeiz
konłtakt 13. Przy położeniu sygnału wska¬
zuj ącem wjazd wolny, rolka 5 dźwigni 4
wpada do wycięcia 6, co powoduje odsunię¬
cie kontaktu 13, Wskutek czego silnik o-
trzymuje prąd osłabiony przez opornik 12.
Prąd ten wystarcza jednak ażeiby tprzy po¬
mocy sprzęgła ciernego utrzymać powolny
bieg silnika 7, albo zabezpieczyć silnik ten
przed obracaniem się w kierunku przeciw¬
nym pod wpływem ciężaru skrzydła sy¬
gnału. Gdy prąd zjostaj^ pitóerwamy, wów¬
czas wskutek obrotu silnika w kierunku
przeciwnym, sygnał pod działaniem wła¬
snego ciężaru' opada zjpowrotem do poło¬
żenia, wiskazujjącejgo na konieczność zatrzy¬
mania się pociągu. Sygnał może być, zgod¬
nie z połączeniem Wskazanem na rysunku,
przełożony do położenia zabraniaj ącego
wjazd pociągu zaptorciocą włączenia prądiu
przez przewód 9, co zmienia kierunek ob¬
rotu silnika, Ażeby po tekiem ustawieniu
sygnału silnik zatrzymywał się, prąd pły¬
nący do silnika przez przewód 9 zostaje
przerywany ząpomocą wyłącznika 14. Wy¬
łącznik ten jefet poruszany przy pomocy
dźwigni 15. Po ustawieniu sygnału na za¬
trzymanie pociągu rolka dźwigni 15 Wpa¬
da do wycięcia tarczy 1, Wskutek czego wy¬
łącznik 14 otwiera się i przerywa prąd.. 0-
pór, włączony do przewodu 8, może być e-
lektriomagnesem, którego kotwica jest jed¬
nocześnie częścią zwierającą ten elektro¬
magnes. Urządzenie według niniejszego
wynlalazku jest tak wykoinlałie, że po prze¬
stawieniu sygnału do położenia wskazują¬
cego nia wolny wjazd pociągu, kotwica e-
lektromagnesu zostaje sprzężona z napę¬
dem, wskutek czego włącza prąd do elek¬
tromagnesu, i wzbuldzając w ten sposób ten
ostatni, jest następnie już utrzymywana
magnetycznie. Prąd osłabiony przez opór

elektromagnesu uniemożliwia obrót silnika
w kierunku przeciwnym.

Części składowe 1 do U oraz 14 i 15
urządzenia, przedstawionego na fig. 2 są ta¬
kie same jak w urządzeniu Wskazanem na
fig. 2 i działają w sposób wyżej opisany.
Różnica polega na sposobie włączenia opo¬
ru 12, zaopatrzonego w elektromagnes, któ¬
ry jest zwierany ząpomocą kotwicy 13, po¬
łączonej z dźwijgnią 4.

W stanie spoczynku tarcza / i dźwignia
4 mają położenie przedstawione na fig. 2,
w którem elektromagnes 12 jest zwarty.
Gdy prąd zostaje włączony do silnika przez
przewód 8, silnik ten obracając się urucha¬
mia sygnał, w sposób opisany powyżej dla
fig. 1 i przestawia go do położenia, wska¬
zującego wjazd wolny dla pociąjgu. Przy
dokonywaniu tej czynności elektromagnes
12 jest zwarty ptfzez kontakt 13. Gdy jed¬
nak sygnał znowu zostanie otwarty, rolka
5 dźwigni 4 w]padnie do wycięcia 6, wsku¬
tek czego kotwica elektromagnesu podnie¬
sie się i prąd będzie nadal musiał przepły¬
wać przez elektromaignes. Silnik będzie
więc otrzymywać prąd znacznie osłabiony
przez opór elektromagnesu, Jednocześnie
kotwica 13 zostaje przyciągnięta przez e-
lekromagnes 12, wskutek czego rolka 5
dźwigni 4 wpadnie do wycięcia 6 tarczy 1
i uniemożliwi jej obrót Wsteczny.

Przy takiem urządzeniu, do utrzymania
sygnału w położeniu wskazującem na wol¬
ny wjazd dla pociągu, wystarcza prąd nad¬
zwyczaj słaby. Gdy prąd zostanie przesła¬
ny, przestaje on również przepływać przez
elektromagnes, który wskutek tego zwal¬
nia kotwicę, a tern samem i dźwi|gnię 4, sil¬
nik zaczyna obracać się w kierunku prze¬
ciwnym, powodując przełożenie sygnału do
położenia wskazującego konieczność za¬
trzymania się pociągu.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Elektryczny napęd sygnałów, zna-
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mienny1 teni, że do obwodu prądu zasilają¬
cego silnik, służący do nastawiania sygna¬
łu, włącza się, w chwili przestawiania sy¬
gnału do położenia wlskazującego na wolny
wjazd dla pociągu, opór, który przy sygna¬
le opuszczonym oraz podczas przekładania
sygnału do położenia, wskazującego wjazd
wolny, jest zwarty, po dokonaniu zaś ta¬
kiego przełożenia sygnału jest włączany do
obwodu prądu, ażeby silnik był zasilany
prądem słabszym i zapobiegał w ten spo¬
sób powrotnemu przestawianiu sygnału.

2. Urządzenie według zastrz. 1, zna¬
mienne tern, że skrzydło sygnału jest na
stałe sprzężone z silnikiem.

3. Urządzenie według zaistnz. 1 i 2,
znamienne tern, że zwieranie oporu odby¬
wa się zapomocą wyłącznika dźwigniowe¬
go, kierującego umieszczoną między silni¬
kiem i skrzydłem sygnału tarczą, zaopa¬
trzoną w odpowiednie wycięcie,

4. Urządzenie według zastrz, 1 — 3,
znamienne tern, że opór stanowi caęść u-
zwojenia silnika.

5. Urządzenie według zastrz. 1 — 4,
znamienne tern, że po powirotnem przesta¬
wieniu sygnału zapomocą silnika do poło¬
żenia, wskazującego wjazd zamknięty*

prąd, zasilający silnik, zostaje przerwany
prztez wyłącznik, poruszany tarczą steru¬
jącą.

6. Elektryczny napęd sygnałów według
zastrz. 1 — 5, znamienny tein, że podczas
przestawiania sygnału do położenia, wska¬
zującego na wljazid otwarty, do obwodu prą¬
du,, zatSiila'jącego silnik, włącza się elektro¬
magnes, który przy sygnale opuszczonym
i podczas przekładania tegoż do położenia
na w;jazd wolny jest wyłączony, po doko¬
naniu zaś takiego przełożenia sygnału zo¬
staje włączany w obwód prądu, przyciąga
kotwice i utrzymujje w ten sposób sygnał
w położeniu wskazującem wjazd otwarty.

7. Elektryczny napęd sygnałów we¬
dług zaisłrz. 6, znamienny tern, że zwiera¬
nie elektromagnesu dokonywa się zapomo¬
cą własnej jego kotwicy, która jest poru¬
szana za pośrednictwem tarczy, zaopatrzo¬
nej w odpowiednie wycięcie, umieszczonej
między silnikiem i skrzydłem (sygnału.

Siemens & Halske Aktien-
Gesellschaf t.

Zastępca: I. Myszczyński*
rzecznik patentowy.
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